PAGE
6

	[image: image2.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от  19 сентября  2013 года   № 148-од

	Об организации и проведении окружной конференции работников дошкольного образования образовательных учреждений                                   Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области

В соответствии с планом Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области (далее – СВУ МОиН СО) и Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального  образования (повышения квалификации) специалистов центра повышения квалификации "Похвистневский Ресурсный центр" Самарской  области (далее - ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ») на 2012 год,   п р и к а з ы в а ю:

1. ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ» (Радаевой Г.Н.) организовать и провести окружную конференцию педагогических работников дошкольного образования образовательных учреждений  СВУ МОиН СО 25 сентября 2012 года на базе государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы № 1 городского округа Похвистнево Самарской области (далее – ГБОУ СОШ № 1 города Похвистнево).
2. Утвердить программу окружной конференции педагогических работников дошкольного образования образовательных учреждений  СВУ МОиН СО (Приложение № 1).

3. Руководителям образовательных учреждений СВУ МОиН СО обеспечить участие педагогов дошкольного образования в работе конференции.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела развития образования Серову Е.А.

[image: image1.jpg]PykoBojmrens
Cesepo-Bocrouno

YNpapJieHHs A H. KaBpsin

Приложение № 1

к приказу

СВУ МОиН СО

от 19.09.13 г. № 148-од

Программа

окружной конференции работников дошкольного образования

«Стандарт современного дошкольного образования: пути реализации»

Цель Конференции:

Выработка стратегии перехода к реализации стандарта дошкольного образования на основе имеющегося опыта реализации ФГТ.

Организаторы: СВУ  МОиНСО, ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ».

Участники: Специалисты СВУ и РЦ, руководители ОУ, заместители руководителя по дошкольному образованию, старшие воспитатели, методисты, воспитатели, учителя-логопеды, педагоги -психологи, инструктора по физической культуре, музыкальные руководители.
Место проведения Конференции:

Деловая программа и пленарное заседание
 ГБОУ  СОШ № 1  города  Похвистнево, ул. Лермонтова, д.18
Секционные заседания специалистов дошкольного образования
СП «Детский сад «Сказка» ГБОУ  гимназия № 1  г. Похвистнево, ул. Гагарина, д.22
СП «Детский сад «Ручеек»» ГБОУ СОШ № 1 г. Похвистнево, ул. Лермонтова,23

                            Пленарное заседание (актовый зал , 2 этаж )
	10.00.ч -11.00.ч
	Выставка методической продукции специалистов дошкольного образования структурных подразделений  образовательных организаций округа
	Мелешкина Т.Г.,заведующий СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ СОШ №3

	11.00.ч - 11.15.ч
	Открытие Конференции
	Каврын А.Н., руководитель СВУ  МОиНСО

	11.15.ч – 11.30.ч
	Награждение работников дошкольного образования
	Каврын А.Н., руководитель СВУ  МОиНСО

Серова Е.А., начальник отдела развития СВУ

	11.30ч.-11.45.ч
	«Функционирование системы дошкольного образования в период реализации ФГОС»
	Климина Л.В., к.п.н., старший преподаватель кафедры  педагогики и психологии СИПКРО

	11.45.ч- 12.00.ч.
	«Сформированность игровой деятельности как показатель эффективности образовательного процесса»
	Сечкина О.К., к.п.н., начальник отдела психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса в ОУ  ГБОУ ДПО ЦПК РСПЦ г.Самара

	12.00.ч-

12.15.ч
	«Деятельность дошкольного учреждения в статусе областной опытно-экспериментальной площадки по теме: «Полоролевой подход к организации предметно-развивающей среды»
	Башкирова Е.В.,заведующий СП «Аленушка» ГБОУ СОШ с.Исаклы

	12.15.ч- 12.30.ч
	«Система методического сопровождения деятельности работников дошкольного образования в новых условиях»
	Гнедова Н.А., заведующий СП «Детский сад Журавушка»» ГБОУ СОШ №1 г.Похвистнево

	12.30.ч- 12.45.ч
	«Вовлечение родителей дошкольников в образовательный процесс»
	Панарина Л.В., воспитатель СП  «Детский сад «Солнышко» ГБОУ СОШ с.Подбельск Похвистневского района, победитель окружного конкурса «Воспитатель года – 2013»

Секционные заседания специалистов дошкольного образования

Секционное заседание учителей – логопедов
 структурных подразделений образовательных учреждений
Тема: «Современные подходы в логопедической коррекции»

Место проведения: СП «Детский сад «Сказка» ГБОУ гимназия № 1 г. Похвистнево.

Начало работы секции: 13.30. – 14.30.
Руководитель секции: Жучкова Н.В., учитель-логопед СП «Детский сад «Алёнушка» ГБОУ СОШ № 3 г. Похвистнево

	Время
	Тема
	Выступающий

	13.30.-13.40.
	«Развитие речи детей дошкольного возраста посредством использования познавательно-исследовательской деятельности». (Из опыта работы, презентация.)
	Жучкова Н.В, учитель-логопед СП «Детский сад «Алёнушка» ГБОУ СОШ № 3 г. Похвистнево

	13.40.-13.50.
	«Коррекция речевых нарушений у дошкольников с билингвизмом». (Из опыта работы, презентация.)
	Андреева И.В., учитель-логопед СП «Детский сад «Солнышко» ГБОУ СОШ № 3 г. Похвистнево

	13.50.-14.00.
	«Загадка как метод формирования образности речи у детей с ОНР». (Сообщение из опыта работы.)
	Белендир Н.К., учитель-логопед СП «Детский сад «Планета детства» ГБОУ СОШ № 7 г. Похвистнево

	14.00.-14.10.
	«Применение информационных технологий в логопедической практике». (Из опыта работы, презентация.)
	Тимофеева М.Г., учитель-логопед СП «Детский сад «Сказка» ГБОУ гимназия № 1 г. Похвистнево

	14.10.-14.20.
	«Разработка и применение интерактивных электронных дидактических пособий в логопедической практике». (Из опыта работы, презентация.)
	Яковлева Н.М., учитель-логопед СП «Детский сад «Сказка» ГБОУ гимназия № 1 г. Похвистнево

	14.20.-14.30.
	Обсуждение. Подведение итогов.
	Жучкова Н.В., Тимофеева М.Г.

Секционное заседание  воспитателей структурных подразделений образовательных учреждений
Тема: «Современное образовательное пространство в детском саду: традиции и инновации».

Место проведения: ГБОУ  СОШ № 1 г. Похвистнево.

Начало работы секции: 13.30. – 15.00.

Руководитель секции: Хрусталева Н.В.,  воспитатель СП «Детский сад «Аленушка» ГБОУ СОШ № 3 г. Похвистнево.

	Время

	Тема
	Выступающий

	13.30-14.00
	«Цвет, как средство и профилактика эмоционального выгорания воспитателя детского сада». (тренинг).
	Ионова Л.Ф., старший воспитатель СП «Детский сад «Журавушка» ГБОУ СОШ № 1 г. Похвистнево

	14.00-14.15
	«Коррекционная работа по формированию элементарных математических представлений у дошкольников с особыми образовательными  потребностями в аспекте реализации ФГТ» (из опыта работы, презентация).
	Хрусталева Н.В. воспитатель СП «Детский сад «Аленушка» ГБОУ СОШ № 3 г. Похвистнево

	14.15-14.45
	«Работа с одаренными детьми в условиях ФГТ» (из опыта работы).
	Невская И.Г., воспитатель СП «Детский сад «Лад» ГБОУ гимназия № 1 г. Похвистнево

	14.45-15.00
	«Использование детской журналистики как средство познавательного и личностного развития ребенка» (мастер-класс).
	СП «Детский сад «Теремок» ГБОУ СОШ с. Исаклы

Секционное заседание инструкторов по физической  культуре структурных подразделений образовательных учреждений

Место проведения: СП «Детский сад «Сказка» ГБОУ гимназия № 1 г. Похвистнево

Начало работы секции: 13.30. – 15.00.

Руководитель секции: Каргина Лариса Владимировна , инструктор по физической культуре  СП «Детский сад «Аленушка» ГБОУ СОШ № 3 г.Похвистнево.

	Время

	Тема
	Выступающий

	13.30-13.45
	«Профилактика и коррекция нарушения осанки и плоскостопия у детей дошкольного возраста средствами физического воспитания» (из опыта работы, презентация)
	Каргина Лариса Владимировна инструктор по физической культуре  СП «Детский сад «Аленушка» ГБОУ СОШ № 3 г. Похвистнево.

	13.45-14.00
	«Влияние оздоровительной гимнастики на психоэмоциональное развитие детей раннего возраста» (из опыта работы, презентация

	Оцарёва Наталья Ивановна, воспитатель СП «Детский сад «Журавушка» ГБОУ СОШ № 1 г. Похвистнево

	14.00-14.15
	«Формирование у детей дошкольного возраста здоровьесберегающей компетенции»  (мастер-класс).

	 Анисимова Ольга Лукьяновна., воспитатель СП «Детский сад «Лад» ГБОУ гимназия № 1 г. Похвистнево

	14.15-14.30
	«Помогите ребёнку быть всегда здоровым» (презентация).
	 Гарифуллина Альфия Табрисовна  инструктор по физической культуре СП «Детский сад «Сказка» ГБОУ гимназия № 1 г. Похвистнево

	14.30-14.45
	«Фитнес - аэробика» (из опыта работы).
	Потапова Марина Алексеевна, учитель физической культуры  ГБОУ гимназия № 1 г. Похвистнево

Секционное заседание музыкальных руководителей
структурных подразделений образовательных учреждений

Место проведения: СП «Детский сад «Ручеёк» ГБОУ СОШ  №1 г.Похвистнево, ул. Лермонтова, 23
Участники: Музыкальные руководители

Руководитель секции: Фомина Оксана Викторовна, музыкальный руководитель СП «Детский сад «Ручеек» ГБОУ СОШ  №1

	Время
	Тема
	Ответственные

	13.20 - 13.30
	Регистрация участников секции музыкальных руководителей
	Воспитатель

	13.30 – 13.35
	Вступительное слово, приветствие участиков секции
	Заведующий СП «Детский сад «Ручеёк»

Морозова Н.П.

	13.35 – 13.40
	Музыкальное приветствие участников секции музыкальных руководителей
	Музыкальный руководитель высшей квалификационной категории Фомина О.В.

СП «Детский сад «Ручеёк»

	13.40 – 14.10
	Мастер – класс по теме «Активизация творческого потенциала детей в образовательной области «Музыка»
	Музыкальный руководитель высшей квалификационной категории Фомина О.В.

СП «Детский сад «Ручеёк»

	14.10 – 14.25
	Музыкальная презентация «Новые возможности в образовательной области «Музыка»
	Музыкальный руководитель высшей квалификационной категории Самороднова И.М.

СП «Детский сад «Сказка»

	14.25 – 14.50
	Из опыта работы:

«Преодоление речевого нарушения у дошкольников путем развития, воспитания, коррекции двигательной сферы через логоритмику»
	Музыкальный руководитель высшей квалификационной категории Разинова И.Н.

СП «Детский сад «Сказка»

	14.50 – 15.00
	Подведение итогов. Обощение.

Выводы.
	Руководитель секции Фомина О.В.

Секционное заседание заведующих структурных подразделений образовательных учреждений

Руководитель секции:  Климина Лариса Владимировна , к.п.н., старший  преподаватель кафедры педагогики и психологии СИПКРО.

Тема: Реализация ФГОС ДО в современных условиях.
Место проведения: ГБОУ СОШ  № 1города Похвистнево.
Секционное заседание педагогов-психологов структурных подразделений образовательных учреждений

Руководитель секции: Сечкина Ольга Константиновна, к.п.н.
Тема: Использование арт-терапевтических методик в работе узких специалистов дошкольных учреждений.
Место проведения: ГБОУ СОШ № 1города Похвистнево.
Желаем всем участникам Конференции  интересных встреч, продуктивного общения и  плодотворной работы !